Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e­mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 87/2013

Denomina Rua Pedro Marques Ferreira o trajeto que
se  inicia  na  Rodovia  Coriolano  Guilherme  Stein,
passando por trás da igreja Católica de Paraju e do
cemitério (rua conhecida como “desvio”), finalizando
no  encontro  com  a  Rodovia  Eduardo  Haese
localizada no Distrito de Paraju/Domingos Martins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições legais, Aprova:

Art. 1º Fica denominado Rua Pedro Marques Ferreira toda a extensão da rua projetada
que passa pelo cemitério da Comunidade Católica de Paraju.

Art. 2º A rua que receberá o nome de Pedro Marques Ferreira inicia na Rodovia Cori-
olano Guilherme Stein, subindo em ladeira, passando por trás da Igreja Católica e do cemitério desta
mesma igreja, e finalizando na Rodovia Eduardo Haese.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e­mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Justificativa

O Projeto de Lei que ora apresentamos para a apreciação dos nobres pares, visa dar o nome

do Senhor Pedro Marques Ferreira ao trecho de estrada de chão sem nomeação localizada no Distrito

de Paraju. O trajeto para nomeação desta referida rua inicia-se na  Rodovia Coriolano Guilherme

Stein e finaliza na Rodovia Eduardo Haese.

O Senhor Pedro Marques Ferreira, ilustre munícipe de Domingos Martins, morou com seus

familiares em toda a extensão desta referida rua. Pedro Marques faleceu na data de 16 de março de

1995, foi casado com a Senhora Maria Rosa Marques, tiveram 11 filhos, dos quais grande parte ainda

reside em toda a extensão deste trajeto a ser nomeada. Pessoa que sempre foi bem conhecida por

todos os moradores de Paraju. Era bem conhecido pela presteza que dava a Comunidade Religiosa e

por ser conhecido como um senhor muito religioso. Diante deste exposto, contamos com o vosso

apoio para a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e­mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Anexo do Mapa

Rua Pedro Marques em Paraju

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br